
 

                                       Istituto Tecnico Economico e per il Turismo     

                         “L.B. ALBERTI” 
                                 Cod. Mecc. VETD030001/VETD03050A – C.F. 84004010272 

                                  Vi a Perugia, 1 – 30027 San Donà di Piave (VE) - Tel. 0421335711 

                www.itealberti.edu.it  - e-mail: vetd030001@istruzione.it  - vetd030001@pec.istruzione.it 

 

 
 

 
Prot. Vedi segnatura                                                                              San Dona’ di Piave, 2 Dicembre  2025 

 
Al Consiglio di Istituto 

Alla DSGA  
Agli Atti 

All’albo on line 
Al Sito Web dell’Istituto 

 
Oggetto: DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP. 

     Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 
Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.8 – Sotto-Azione 10.8.1.B2, interventi di cui al D.M. n°107 del 
30 maggio 2025 e del D.M. integrativo n°153/2025, che stanziano i fondi necessari all’attuazione del 
citato avviso pubblico Prot. n°88643 del 03/06/2025 – “Realizzazione di laboratori innovativi e 
avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi 
indirizzi di studio”. 
 
CUP: C74D25001740001 
CODICE PROGETTO: 10.8.1.B2 - FDRPOC-VE-2025-26 
Importo finanziato: € 201.000,00 

Titolo:” Realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze e 
professionali connesse con i relativi indirizzi di studio”  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 19/11/2025 e successive modificazioni ed integrazioni con la  

è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 42 del 28-01-2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni generali  comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione; 

 

http://www.itealberti.edu.it/
mailto:vetd030001@istruzione.it
mailto:vetd030001@pec.istruzione.it
Protocollo 0017110/2025 del 02/12/2025



 

VISTO tutti i riferimenti in esso contenuti 

VISTO il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo 

al Fondo sociale europeo; 

VISTA la delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE) n. 18/2014 e la 

decisione di esecuzione C (2014) 8021 Final – CCI 2014IT16M8PA001 del 29 ottobre 2014 di approvazione 

dell’accordo di partenariato 2014-2020 Italia; 

VISTA la decisione della Commissione europea C (2014) 9952 del 17 dicembre 2014, concernente l’approvazione 

del programma operativo nazionale (PON) CCI 2014IT05M2OP001 cofinanziato dal Fondo sociale europeo (FSE) 

e dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTE tutte le decisioni di esecuzione della Commissione europea a parziale modifica e integrazione delle 

precedenti; 

VISTA la delibera CIPE 28 febbraio 2018, n. 21, di approvazione del Programma operativo complementare (POC) 

“Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

VISTE tutte le successive modifiche ed integrazioni alla precedente;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente. 

VISTO il decreto ministeriale prot. n°107 del 30/05/2025: Destinazione di risorse per la realizzazione di laboratori 

innovativi e avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi 

indirizzi di studio, ai sensi dell’art. 29, comma 2 del decreto-legge 7/ Maggio 2024, n° 60, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 4 Luglio 2024, n° 95, al fine di potenziare l’istruzione tecnica e professionale nelle 

regioni meno sviluppate, nell’ambito del Programma Nazionale “ PN Scuola e competenze” 2021-2027, in 

attuazione di laboratori, a valere sul Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale 

Per la Scuola” 2014-2020; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti; 
VISTO l’Allegato B al presente decreto, nomato “piano di riparto” che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, per gli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026. 
VISTO l’avviso Prot. 88643 del 03/06/2025, richiamante il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito prot. 
n°107 del 30/05/2025, di Destinazione di risorse per la realizzazione di laboratori innovativi e avanzati per lo 

sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi indirizzi di studio, ai sensi 

dell’art. 29, comma 2 del decreto-legge 7/ Maggio 2024, n° 60, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 Luglio 

2024, n° 95, al fine di potenziare l’istruzione tecnica e professionale nelle regioni meno sviluppate, nell’ambito 

del Programma Nazionale “ PN Scuola e competenze” 2021-2027, in attuazione di laboratori, a valere sul 

Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale Per la Scuola” 2014-2020. 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 170275 del 06/10/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto: 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 
Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.8 – Sotto-Azione 10.8.1.B2, interventi di cui al D.M. n°107 del 
30 maggio 2025 e del D.M. integrativo n°153/2025, che stanziano i fondi necessari all’attuazione del 
citato avviso pubblico Prot. n°88643 del 03/06/2025 – “Realizzazione di laboratori innovativi e 
avanzati per lo sviluppo di specifiche competenze tecniche e professionali connesse con i relativi 
indirizzi di studio”. 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento ; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 



VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 

Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 

RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DECRETA 
Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023  

e l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990. 

 

Art. 2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli.  

 

Art. 3 incarico 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e dall’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990. 

 

   
 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                            Dott. Vincenzo Sabellico 
                                                                                                                         Documento firmato digitalmente ai sensi 

                                                                                                                                                                      del c.d. Codice dell'amministrazione digitale  
                                                                                                                                                                                                 e norme ad esso connesse 

 


		2025-12-02T12:59:15+0100
	SABELLICO VINCENZO




